
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Determinazione N. 155 di data: 14.05.2020

del servizio affari generali

Oggetto: Approvazione dei progetti proposti inerenti il Piano Strategico Giovani del PGZ della

Valle del Chiese per l’anno 2020 con contestuale approvazione del contributo ai sogget-

ti attuatori.

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di maggio

La sottoscritta Claudia Zanetti

VISTA la delibera della giunta comunale n. 10 del 19.02.2020, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020 e affidati ai responsabili degli uffici

le competenze di cui al Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 3

maggio 2018, n. 2;

VISTA la convenzione per la gestione obbligatoria delle attività e dei compiti di cui all'allegato B

della LP n. 3/2006, così come modificata dalla LP n. 12/2014 fra i comuni di Storo, Bondone e

Castel Condino di data 1.07.2016 rep. n. 1220/2016 atti privati del Comune di Storo;

DATO ATTO che l'art. 4 della predetta convenzione stabilisce che ad ogni servizio è preposto un

unico Responsabile per tutti gli enti aderenti e che la nomina dei Responsabili di Servizio è disci-

plinata dal Regolamento di organizzazione dei servizi e organico del personale dipendente del Co-

mune di Storo (capofila).

VISTO il provvedimento di data 11.9.2017 n. 150/AI, con il quale il Sindaco del Comune di Storo

(capofila) ha nominato i dipendenti responsabili dei servizi ed affidato al sottoscritto funzionario

le competenze assegnate nel Piano Esecutivo di Gestione;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 3 maggio 2018,

n. 2;

VISTO lo statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 14.07.1994 e s.m.

assume

la seguente determinazione



Determina n. 155 del 14.05.2020

OGGETTO: Approvazione dei progetti proposti inerenti il Piano Strategico Giovani del PGZ della

Valle del Chiese per l’anno 2020 con contestuale approvazione del contributo ai sog-

getti attuatori.

I l  Res p o n s a b i l e

 de l  Serv i z i o  A f f a r i  g e n e r a l i

PREMESSO che:

• l’art. 6 comma 1 lettera b) della legge 14 febbraio 2007 n. 5, come modificato dall'articolo 4 della legge

provinciale 28 maggio 2018 n. 6, prevede che “la Provincia approvi, secondo i criteri e le modalità sta-

biliti dalla Giunta Provinciale, i piani strategici dei piani giovani di zona; le risorse sono assegnate al-

l'ente pubblico capofila; per la rendicontazione dei finanziamenti erogati dalla Provincia si applica la

normativa provinciale vigente; i progetti elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati

dai tavoli previsti dall'art. 9 comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di ca-

pofila dei piani giovani di zona”.

• con delibera della giunta provinciale n. 1929 assunta in data 12 ottobre 2018 venivano approvati da ulti-

mo i “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti

di rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5” che definiscono le modalità per la presentazione dei

piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, per l’attuazione, per il

monitoraggio e la verifica;

• le amministrazioni comunali della Valle del Chiese, sulla base dell’esperienza maturata nel mondo del

sociale e dei giovani, attraverso la realizzazione del progetto PGZ “Per un futuro migliore”, hanno deci-

so di portare avanti l’importante iniziativa mediante l’attivazione del Piano giovani di zona Valle del

Chiese già attiva negli anni precedenti, con cui si impegnano a mettere a disposizione una quota pari ad

€ 2,00 per abitante, sottoscrivendo la convenzione Rep. 1265/AP di data 29.11.2016 prorogata, per l'an-

no 2020, con  Rep. 1607 di data 11.12.2019; 

• con precedente determinazione n. 451 di data 27 novembre 2019 si approvava il Piano Strategico Giova-

ni (PSG) della Valle del Chiese per l'anno 2020;

CONSIDERATO che la PAT con determina n. 53 del Dirigente dell'Agenzia provinciale per la famiglia, la

natalità e le politiche giovanili assunta in data 17.02.2020, così come modificata da determinazione n. 70 di

data 21.02.2020, ha approvato il Piano Strategico del PGZ 2020 della Valle del Chiese e assegnato al Comu-

ne di Storo, in qualità di Ente capofila, il finanziamento di € 32.664,49 per il PSG e concesso l'importo di

euro 11.740,75 quale contributo per l' RTO;

DATO ATTO che il Tavolo del confronto e della proposta nella seduta del 09.04.2020, ha approvato con

verbale consegnato al prot. n. 3391 in data 10.04.2020 la graduatoria dei progetti, come di seguito esplicita-

ti:

Posiz. Proponente Azione Costo 

preventivo

Entrate 

da iscrizioni

Disavanzo

1 APPM Onlus Sportello € 13.800,00 € 0,00 € 13.800,00

2 Comunità Murialdo TAA Arazzi digitali 2020 € 7.777,60 € 160,00 € 7.617,60

3 Quadrifoglio APS Siam diversi.....ma tutti

uguali

€ 8.070,00 € 500,00 € 7.570,00

4 Pro Loco di Castel Condino Vivo AffettivaMente il

corpo

€ 1.948,20 € 0,00 € 1.948,20

5 Noi Storo APS Today for Tomorrow, la-

vorare su se stessi per un

€ 5.348,50 € 900,00 € 4.448,50



futuro migliore

6 Pro Loco di Darzo La vita del minatore

come metafora della ri-

cerca di sè

€ 7.743,00 € 245,50 € 7.497,50

7 Oratorio Lodrone APS-ME-

TE-Centro Servizi

Percorso adolescenti € 4.526,50 € 980,00 € 3.546,50

8 Associazione Belle Epoque Teatralmente Noi!

Whorkshop teatrale per

la “Cena con delitto”

€ 7.400,00 € 1.650,00 5.750,00

Compenso RTO (19%) € 13.154,93 € 13.154,93

Totale PSG € 69.768,73 € 4.435,50 € 65.333,23

CONSIDERATO che gli esecutori dei vari progetti hanno presentato al Comune capofila richiesta di contri-

buto in data 05.05.2020 rispettivamente ai protocolli 3986, 3987, 3999, 4000 e 4002, in data 11.05.2020 al

protocollo 4172 e in data 13.05.2020 al prot. 4270 e che solo per un progetto non è ancora stata fatta richie-

sta di contributo ma che si accorda fin da ora la sua concessione previa presentazione di formale domanda; 

DATO ATTO delle entrate disponibili pari ad euro 69.236,49 per il piano giovani 2020, a fronte delle spese

per euro 65.333,25, con la risultanza quindi di un AVANZO di euro 3.903,26.= da destinarsi ad eventuali

nuove azioni in “seconda call” nel corso dell'anno, così come previsto e consentito dalle linee guida provin-

ciali. 

RILEVATO che tutte le azioni previste nel piano di attività 2020, già approvate dal Tavolo, sono meritevoli

di approvazione da parte del comunale capofila;

RILEVATO che con contratto rep. 1613 dd. 22.01.2020 è stato affidato all'Associazione provinciale per i mi-

nori onlus l'incarico di Referente Tecnico-organizzativo (RTO) del Piano giovani 2020 al corrispettivo di €

25.046,13.= derivanti da contributo provinciale per € 12.455,40.= e da una quota (19 % ) del budget com-

plessivo pari ad € 12.590,74.=;

RISCONTRATA però una diminuzione della quota provinciale rideterminata in € 11.740,75.=, a seguito del-

la decurtazione dei 22 giorni del mese di gennaio nei quali la convenzione non era ancora attiva, nonché

una variazione della quota del budget rideterminato in € 13.154,93 per un corrispettivo complessivo dovuto

all'Associazione provinciale per i minori onlus pari ad € 24.895,68;

RITENUTO di modificare il contratto in tal senso;

RITENUTO di concedere il contributo richiesto ai soggetti attuatori dei vari progetti, 

DETERMINA

1. Di approvare i progetti inerenti il Piano Strategico Giovani del PGZ della Valle del Chiese – per un

futuro migliore per l'anno 2020, così come approvati e ammessi nella graduatoria stilata dal tavolo del

confronto e della proposta in seconda approvazione in data 9 aprile 2020 al prot. comunale n. 3391 dd.

10/04/2020 dopo attento esame e valutazione e come di seguito schematicamente riassunto:

Ordine Proponente Azione Costo 

preventivo

Entrate 

da iscrizioni

Disavanzo

1 APPM Onlus Sportello € 13.800,00 € 0,00 € 13.800,00

2 Comunità Murialdo TAA Arazzi digitali 2020 € 7.777,60 € 160,00 € 7.617,60

3 Quadrifoglio APS Siam diversi.....ma tutti

uguali

€ 8.070,00 € 500,00 € 7.570,00

4 Pro Loco di Castel Condino Vivo AffettivaMente il

corpo

€ 1.948,20 € 0,00 € 1.948,20



5 Noi Storo APS Today for Tomorrow, la-

vorare su se stessi per

un futuro migliore

€ 5.348,50 € 900,00 € 4.448,50

6 Pro Loco di Darzo La vita del minatore

come metafora della ri-

cerca di sè

€ 7.743,00 € 245,50 € 7.497,50

7 Oratorio Lodrone APS-ME-

TE-Centro Servizi

Percorso adolescenti € 4.526,50 € 980,00 € 3.546,50

8 Associazione Belle Epoque Teatralmente Noi!

Whorkshop teatrale per

la “Cena con delitto”

€ 7.400,00 € 1.650,00 5.750,00

Totale progetti € 56.613,80 € 4.435,50 € 52.178,30

Compenso RTO

(19%)

€ 13.154,93 € 13.154,93

AVANZO da destinare

ad eventuali progetti in

“2^ call”

€ 3.903,26 € 3.903,26

Totale PSG € 73.671,99 € 4.435,50 € 69.236,49

PAT RTO € 12.455,40 -€ 714,65 

(decurtazione PAT)

€ 11.740,75

Finanziamento diretto alla so-

cietà incaricata del PGZ 

-€ 500,00

Totale da impegnare € 80.477,24

2. Di dare atto che la spesa preventiva complessiva di € 80.977,24 (al netto delle quote di iscrizione e

partecipazione per € 4.435,50), viene finanziata per:

• € 32.664,49 con contributo provinciale (calcoli al centesimo con Det. Pat. 53/20+ Det. Pat 70/20),

• € 11.740,75 con contributo provinciale (per referente tecnico),

• € 26.072,00 con contributo dei comuni aderenti al Piano (incluso Comune di Storo),

• € 10.000,00 con contributo del BIM del Chiese,

• € 500,00  con autofinanziamento,

come citato in precedente nostra determina 451/19;

3. Di impegnare la spesa di € 55.581,56 al cap. 00005595 (Spese piano giovani di zona) del bilancio di

previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che

l'importo relativo alla spesa del RTO, è già stato impegnato con determinazioni n. 472/2019. Inizial-

mente l'importo era previsto di euro 25.046,13, poi decurtato dalla PAT ad euro 24.895,68, determinan-

do così un'economia di spesa da eliminare di euro 150,45;

4. Di introitare la somma complessiva di € 71.317,24 alla categoria 2010102 (trasferimenti correnti da

amministrazioni locali) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario come segue, che

presentano adeguato stanziamento:

– € 32.664,49 dalla PAT al cap. 00000550 – Fondo specifici servizi comunali: PGZ;

– € 11.740,75 con contributo provinciale (per referente tecnico) al cap. 00000550;

– € 16.912,00 dai Comuni al cap. 00001535 – Trasferimento da comuni per gestione PGZ;

– € 10.000,00 dal Consorzio BIM al cap. 00001536 – Trasferimenti dal Consorzio BIM del Chiese per

gestione PGZ;

5. Di introitare da parte dei comuni aderenti al piano la somma di € 2.536,80 (0,30 € per abitante) a titolo

di compartecipazione alla spesa per la gestione amministrativa e contabile del Piano a favore del comu-



ne di Storo capofila al cap. 00001535 – Trasferimento da comuni per gestione PGZ del bilancio di pre-

visione in corso che presenta adeguato stanziamento;

6. Di realizzare il Piano mediante la concessione di contribuzione ai soggetti proponenti come sopra indi-

cato, con liquidazione fino all' 80% in acconto dietro presentazione di idonea documentazione e per il

saldo a conclusione del progetto, presentando una relazione sull’attività svolta con prospetto riepiloga-

tivo delle spese e delle entrate utilizzando la modulistica predisposta dalla PAT, con allegata adeguata

documentazione di spesa.

7. Di modificare il contratto per l'incarico di RTO rep. 1613 dd. 22.01.2020 con l'Associazione provincia-

le per i minori onlus rideterminando, per le motivazioni espresse in premessa, il corrispettivo in €

24.895,68.=, già impegnati con determinazione 472 dd. 11.12.2019;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella sezio-

ne “amministrazione trasparente”.

Responsabile del procedimento: Yvonne Novali



Avverso il presente provvedimento è possibile presentare alternativamente uno dei seguenti ricor-

si:

a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60

giorni ai sensi del D Lgs 2.07.2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i mo-

tivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199.

La responsabile del servizio segreteria e affari generali

dott.ssa Claudia Zanetti
                                                           (firmato digitalmente)

VISTO!

x Si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del regolamento

comunale di contabilità.

 Non necessita l’attestazione della copertura finanziaria.

La responsabile del servizio finanziario

Lina Cimarolli
                                                                                                                                 (firmato digitalmente)


		2020-05-14T07:53:04+0000
	ZANETTI CLAUDIA


		2020-05-14T08:51:19+0000
	CIMAROLLI LINA




